¶ Illud est postremò admonendum, nullam injuriam fieri huic summariæ cognitioni, si contradictionis, & oppositionis, quæ à tertio fit, copia detur adversario, eique fiat editio, ut eo respondente intra breve tempus probatio fiat ejus juris, quod contradictor allegat ad impediendam executionem, ut super sedeat in eadem, quod deducitur ex *cap. veniens. in. 2. de testib.* Nec enim fit ex hoc iudicium

plenarium: sicuti probat text. *in Clem. sapè. de verb. signif.*

¶ Hæc denique obtinent & in oppositionibus, quæ per tertium fiunt in his regnis executioni instrumentorum publicorum, nam quoties non habent contra tertium instrumenta publica paratam executionem, poterit profecto tertius quilibet contradicere, ac se opponere, quemadmodum & executioni sententiæ & rei iudicatæ. Quod probatur ex his, quæ superius adduximus. Sed in instrumenta publica habeant paratam executionem contra tertium singularem successorem, tradit optimè Roderic. Zuar. *in repet. l. post rem. ff. de re jud. 1. limit. ad leg. Regiam.*

CAPUT XVII.

De illo interdicto, quod practici apud Hispanos, Interim, appellant.

S U M M A R I A.

- 1 Interdictum, quo practici utuntur, unde originem duxerit, & in quo differat ab interdicitò, *Uti possidetis.*
- 2 Sententia lata super hoc interdicitò, verè ac propriè interlocutoria est.
- 3 Hoc interdicitum omnino requirit possessionem, & quæ possessio requiratur? *n. 5. ac n. 6.*
- 4 Summaria tantum cognitio est ad hujus interdicitò pronuntiationem necessaria.
- 5 Possessio civilis an sufficiat ad obtinendum in hoc interdicitò?
- 6 Interdicitum hoc an sit concedendum possessori cui resistit juris communis præsumptio?

Forensis usus hætenus, optime Lector, obtinuit: Ur pendente lite, & exposito principali libello; iudicique oblato, petatur ab eodem iudice, quod dum ipsa causa & controversia diffinitur, & interim pendet, actor vel reus defendatur, minimèque turbetur in ea possessione, quam tempore motæ litis obtinebat: atque ita frequenter pronuntiant constat, præsertim apud suprema Castellanae Reipublicæ tribunalia. Hæc verò interlocutio, licet similis videri possit interdicitò, *uti possidetis*: maximè tamen ab eo distat. Cujus rei ratio consideratur ex hoc ¶ quod interdicitum, *Uti possidetis*, quandoque lite pendente super proprietate in iudicium deducitur, ac verè possessionem respicit, de eaque, & super ea pronuntiandum est. Ita quidem Jurisconsultus scribit *in l. 1. §. hoc interdicitum ff. uti possidetis.* Hoc interdicitum de solo possessore scriptum est quem potiorẽ prætor in soli possessione habet: & est prohibitorium ad retinendam possessionem. Subdit deinde: Inter litigatores ergo quoties est proprietatis controversia aut convenit, uter possessor sit, uter petitor, aut non convenit. Si convenit, absolutum est, & ille possessoris commo, quem convenit possidere: iste petitoris onere fungitur. Sed si inter ipsos contendatur uter possideat, quia alteruter se magis possidere affirmat: tunc si res soli sit cujus possessione contenditur, ad hoc interdicitum remittetur. Hæc Ulpianus, ex quo *in §. hujus autem, & in §. est igitur.* apparet, hoc interdicitum retinendæ possessionis, etiam nulla lite pendente posse decerni, ne quis turbetur in possessione. Not. gloss. *in verb. de proprietate.* & ibi Doct. *retinenda institut. de interdicit.* hoc autem nostrum interdicitum non eò tendit, ut sententia super possessione feratur nec in eo agitur, ut diffinitivè pronuntietur quis possessor: nec est necessarium, litem super proprietate pendere, ut peti possit, sed hoc tantum agitur, ut lite pendente qui ve-

re sit in possessione, minimè in ea turbetur, absque præjudicio juris litigantium tam possessione, quam in proprietate, ne contingant inter litigantes offensa, rixæ, vel injuriæ. Quamobrem pronuntiatur interlocutio quædam, quæ jubet pendente lite abque præjudicio possessionis & proprietatis, actorem, vel reum, in ea possessione defendi, quam tempore motæ litis obtinebat, ac prohibetur adversarius ei vim super ea possessione inferre, eumque turbare: exponiturque expressim ipsius possessionis qualitas, nec incertum sit hoc interdictum. Cujus equidem praxis origo deduci solet à Jurisconsulti responso in *l. æquissimum. ff. de usufruct.* quo decisum extat, judicis officio incumbere ita rem componere inter litigantes, ut ad arma & conventionem privatam minimè accedant: ejusque responsi ratione tradidere multa post alios Curtius Senior in *conf. 60. Paul. Patif. conf. 160. lib. 4. Grat. conf. 10. nu. 9.* his accedit text. in *l. liberis. §. ult. ff. liber. caus.* qui probat oportere summam tractari de possessione libertatis, vel servitutis, ut constet quis actor sit, quisve reus, & quid sit lite pendente agendum. Est & elegans hæc de re Jacobi Buttrigarij sententia in *l. incerti. Cod. de interdict.* qui præxim istam in specie docuisse videtur Bal. item in *l. ult. n. 10. Cod. de edict. divi Adria. tollen. vers. tertio præmitte. Lanfr. in rubr. de caus. possess. & proprie. col. 9. vers. prima concl.* Sed & ejus interdicti, quo modo utimur, & quod usu jam diu probatum est, meminere Paulus Castr. in *conf. 3. incip. in causa, qua vertitur coram domino vicario potestatis Pergami. lib. 2. Capicij in Neap. dec. 13. & 55.* ac iterum *dec. 289. & 209.* idem apud Gallos passim pronuntiatur: ut tradidere Aufrer. in *stylo parlament. tit. de causa novitatis.* & Massuerus vir maximæ apud Francos auctoritatis in *præctica tit. de possessorio.* Ita enim is scribit; partibus auditis consueverunt partes petere Recredentiam, pendente lite, & interdum & potissimè in materia pasuorum, in qua agitur de magno commodo, consuevit curia ordinare, quod testes examinentur sub certo & brevi numero, quorum attestations recipientur, ut valeant tam super recredentia quam super principali. Earumdem tamen attestationum non fiet publicatio, quousque in quaestâ fuerit facta super principali negotio. Hæc Massuerus, quæ etiam colliguntur ex Aufrerio in *d. tit. causa novit.* est profectò pulchra & insignis Pontificia decretalis responsio, quæ forensem istum usum æquissimum ac justissimum facit in *cap. cum venissent, de instit.* quo in loco extat interlocutoria sententia ad hoc ut lite pendente ille defendatur in possessione, penes quem est illa possessio. Atque ibi Innoc. Abb. *col. pen. Card. Imol. & alij* hoc ipsum adnotant. Quod si propriam vim hujus interlocutionis quis spectet, aptissimè eam interdictum dicere poterit, vel ex eo, quod prohibet turbare lite pendente possessionem illius, qui tempore motæ litis possidebat: Nam interdicerè significat prohibere, ac vetare: quemadmodum ex quibusdam testatur Justinian. in *§. summa. vers. sunt tamen. inst. de interdict.* & nos idem probavimus in *cap. Alma mater. 2. relect. part. §. 1.* At si ejusdem Justiniani auctoritas recipiatur, dum asserit; interdicta etiam propriè dici restitutoria, ut tandem omnia prohibitoria, & restitutoria interdicta appellentur; quasi inter duos dicta, ut in *cod. §. summa. versio. vltim.* constat, poterit hæc practica interlocutio interdictum dici: quasi inter duos dictum, tamen hæc sit potius allusio vocabuli, seu vocis similitudo, quam vera dictionis etymologia: quod & de testamento idem Justinianus explicuit in *prin. instit. de testam.* Est hæc in re quod non immeritò sit observandum ad præsentis tractatus expeditiorem intellectum. Nam interdictum propriè dicitur, quo prætor aliquid jubet, vel vetat non per-